Ký bởi: Trung tâm công báo
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn
Cơ quan: Thành phố Hồ Chí Minh
Thời gian ký: 11.04.2024 08:52:05 +07:00

CÔNG BÁO/Số 145+146/Ngày 15-4-2024 19

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 04/2024/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 14 tháng 3 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Phân cấp thẩm quyền quyết định xử lý tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi do

Nhà nước đầu tư thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân
thành phố Thủ Đức và các quận - huyện

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
KHÓA X KỲ HỌP THỨ MƯỜI BỐN

Cấn cứ Luật Tồ chức Chỉnh quyền địa phượng ngày ỉ9 thảng 6 năm 20Ị 5;
Luật sửa đồiị bẻ sung mật só điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luậí Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 thảng ỉ Ị năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành vân bản quy phạm pháp luật ngà)-' 22 thảng 6 tìâm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một so điều cùa Luật Ban hành văn bân quy phạm pháp luật
ngày ỉ8 tháng 6 năm 2020;

Cân cứ Luật Thủy ỉợi ngày ỉ9 thảng 6 nấm 20ỉ 7;
Cân cử Luật Quản ìý, sừ dụng tài sẩti câng ngày 2ỉ thảng 6 năm 2017;
Cãn cứ Nghị định sổ 34/20Ỉ6/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 nôm 20ỉ6 cùa Chỉnh phủ

qtcy định chi íiễt một sổ điểu và biện pháp thi hành Luật Ban hành vãn hán qưy phạm
pháp hỉậỉ,ẵNghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 3 ì tháng ỉ 2 năm 2020 cửa Chỉnh phủ
về sửa ầồi, bể sung một sổ điều của Nghị định Sỡ 34/20Ỉ6/NĐ-CP ngày 14 tháng 5
nâm 20ỉ6 của Chính phủ quy định chi tỉêt một so điều và biện pháp thi Hành
Luật Ban hành vãn bản quy phạm pháp ỉưật;

Cãn cứ Nghị định Sũ ỉ29/20ỉ 7/NĐ-CP ngày 16 tháng m năm 2017 cùa Chính phủ
quy định việc quản lý, sử đụng vá khai thác tài sản kêt câu hạ tâng thủy lợi;

Xét Tờ trình sổ 243/TTr-UBND ngày ỉ5 tháng 01 ììấm 2024 của ủy ban nhân dân
Thành phố dự tháo Nghị quyết phân cấp thẩm qưyền qưyẻỉ định xử ỉỷ tài sàn két cãu
hạ tầng thủy ỉợi do Nhà nước đầu tu thuộc phạm vi quán lý của Uy ban nhân đắn
thành phố Thủ Đức vờ các quậrỉ - huyện; Bảo cảo thẩm tra so 93/BC-HĐND ngày 23
tháng 02 nấm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đông nhân dân Thành phô
Hồ Chỉ Mình; ỷ kim thảo ỉuận của đại biêu Hội đông nhân dân Thành phô Hỏ Chí \'ỉừĩh
tợì kỳ họp.

20 CÔNG BÁO/Số 145+146/Ngày 15-4-2024

QUYÉT NGHỊ:

Điểu 1. Phạm vi điều chỉnh
Nghi quyết này quy định về việc phân câp thâm quyên CỊuyêt định bán tải sản

kết cấu hạ tang thủy lợi không gắn liền với đẩt, mặt nước; ạuyêt định thanh lý tài sản
kết cấu hạ tầng thủy lợi; qưyet định xử lý tài sản kết câu hạ tầng thủy lợi trong
trường hợp bị mất, hủy hoại đối vói các tài sản kết câu hạ tâng thủy lợi đo Nhà nước
đầu tư thuộc phạm vi quản lý của ủy ban nhân dân thành phô Thủ Đức và các quận

- huyện quy định tại khoản 2 Điều 4 Quyết định số 39/2021/QĐ-UBND ngày 20
tháng 10 năm 202 ] của ủy ban nhân dân Thàrth phố.

Điều 2. Đối tirựng áp dụng
ủy ban nhân dân thành phổ Thủ Đức, ủy ban nhân dân các quận - huyện, các sờ,

ban, ngành, đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan đến xử lý tài sản kết cấu hạ tầng
thủy lợi do Nhà nước đâu tư thuộc phạm vi quản lý của ửy ban nhân dân thảnh phố
Thủ Đức và các quận - huyện,

Điều 3. Nguyên tắc xử lý tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi
1. Việc xử ỉý các tải sàn kết cấu hạ tầng thủy lợi phải thực hiện đúng hỉnh thức,

đúng thẩm quyền theo quy định của pháp luật,
2. Việc xử lý các tài sản kết cẩu hạ tầng thủy lợi phải thực hiện đúng trình tự,

thủ tục, điều kiện theo quy định của pháp luật.
3. Tất cả tải sản kết cấu hạ tầng thủy lợi đều phải bảo cáo cơ quan quản lý

Nhà nước vê thủy lợi, cơ quan quản lý tài sản. công và được kê khai, cập nhật vào
cơ sở dữ liệu vê tái sản kẽt câu hạ tâng thủy lợi, cơ sờ dữ liêu qnốc gía về tải sản công
đề quàn lý thống nhẩt.

Điều 4. Phân cấp thẩm quyền quyết định xử lý tài sản kết cấu hạ tầng
thủy lợi trên đia bàn thành phố Thủ Đức vả các quận - huyện

Phân cấp thẩm quyền cho ủy ban nhân dân thành phổ Thủ Đức và ỈJy ban
nhân dân các quận - huyện quyêt định xử lý tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi thuộc
phạm vi quản lý của địa phương, gồm:

L Quyết định bản tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi đối với tài sản không gắn liền
với đất, mặt nước theo phân cấp quân lý.

2. Quyết định thanh lý tàì sản kết cấu hạ tầng thủy lọỉ theo phân cấp quảri lý.
3. Quyêt định xử lý tài sàn kết câu hạ tầng thủy lợi trong trường hợp bị mất,

hủy hoại theo phân cẩp quản lý.
Điều 5. Trách nhiêm tổ chức íhirc hiên

* * m

1. Giao ửy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh:
a) Bảo đảm điều kiện về tài chính, nguồn nhân lực và các điều kiện cần thiết khác

cho các tô chức, cá nhân được phân cấp xử lý các tài sản kết cẩu hạ tầng thủy ]ợi
để thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn đã được phân cấp và chịu trách nhiệm về
kết quả thực hiện trong phạm vi đư<7c phân cấp.

CÔNG BAO/Số 145+146/Ngày 15-4-2024 21

b) Táng cường kiểm tra, thanh tra việc qụản lý, sử dụng và khai thác tài sản
kết cấu hạ lầng thủy lợi trên địa bản Thành phố theo quy định của Luật Ngảti sách
nhả nuởc, Luật Quàn lý, sử dụng tài sản công, Luật Thực hành tiết kiệm, chống
lãng phí, Nghị định sô 129/2017/NĐ-CP ngày 16 thảng 11 năm 2017 của Chính phủ
và các quy định có liên quan.

c) Chỉ đạo ủy ban nhân dân thảnh phố Thủ Đức và ủy ban nhân dân các
quận, huyện thực hiện đầy đủ, đúng quy định việc quản lỷ các công trình thủy lợi
theo phân cấp tại Quyết định số 39/202 ì/QĐ-UBND ngày 20 tháng 10 năm 2021
của ủy ban nhân dân Thành phốệ

2. Giao ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức vả ửy ban nhân dân các quận - huyện;
a) Tổ chức rả soát, phân loại, lập hồ sơ xử lý các tài sần kết cấu hạ tầng thủy lợi

trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý và tô chức quản lý khai thác các tải sản kết cấu
hạ tâng thủy lợi trên địa bàn đàm bảo theo đúng quy định, hiệu quà, chẩt lượng;
được sử dụng con dâu của đơn vị đê thực hiện các nhiệm vụ được phân câp;

b) Quản lỷ, sử đụng số tiền thu được từ xử lý tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi
theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và Điều 3] Nghị định sổ
129/2017/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2017 của Chính phủ;

c) Báo cáo tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi theo Luật Quản lý, sử dụng tải sàn công
và Điều 32 Nghị định số 129/2017/NĐ-CP nệày 16 tháng Ị1 năm 2017 của Chính phủ;
tích hợp cơ sở dừ liệu tải sản kết cấu hạ tầng thủy lợi vào cơ sờ dữ liêu quốc gia
về tài sản công;

d) Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyểt này đảm bảo đúng quy dịnh pháp luật.
Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, ùy ban nhân dân thành phố
Thủ Đức và ủy ban nhân dân các quận - huyện kịp thời báo cáo ủy ban nhân dân
Thành phô để báo cảo Thường trực Hội đồng nhân đân Thành phố xem xét, giải
quyểt tại kỷ họp Hội đồng nhân dân Thàiih phố gần nhất.

3. Thường trực Hội dồng nhân dân Thành phố, các Ban, Tổ Đại biểu và đại
biểu Hội đồng nhân dân Thành phố kiểm tra, giám sát chặt chẽ quá trình tổ chức
triển khai thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết nàỵ đà được Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh Khóa X,
Kỳ họp thử mười bôn thông qua ngày 14 tháng 3 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày 24
tháng 3 năm 2024/

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Lệ